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ВВЕДЕНИЕ

Злокачественные опухоли (ЗО) околоносовых пазух (ОНП) и полости
носа (ПН), развиваясь в одной из самых сложных в анатомо-топографическом
отношении областей головы и шеи, отличаются длительным бессимптомным
течением и быстрым инвазивным распространением на соседние структуры,
комбинированным поражением нескольких анатомических зон, вовлечением
в процесс черепных нервов, магистральных сосудов, глазницы, полости черепа
[Мудунов А.М., Матякин Е.Г., Мелузова О.М., 2004; Мерабишвили В.М.,
2016; Keerio A.A. et al., 2022; Anschuetz L. et al., 2023], вызывая значительные
сложности как в вопросах их своевременной диагностики, так и решении
вопросов адекватной лечебной тактики [Оганян Е.Р., 2022; Mody M.D.,
Saba N.F., 2020].

Все это требует использования агрессивных терапевтических методик,
затрудняет выполнение радикальных хирургических вмешательств
с удалением пораженных тканей в едином блоке и ведет к образованию после
оперативных вмешательств обширных дефектов, нередко несовместимых
с жизнью [Мудунов А.М., Матякин Е.Г., Мелузова О.М., 2004].

В литературе встречаются данные о том, что прогноз заболевания
зависит от степени дифференцировки опухоли, активности клеточной
пролиферации и наличия метастазов в лимфоузлах шеи, а также от тактики
лечения [Gilain L. et al., 2014; Robin T.P. et al., 2017; Low C.M. et al., 2020;
Saba N.F., 2020; Zocchi J. et al., 2020; Hohenberger R. et al., 2022; Anschuetz L.
et al., 2023].

На сегодняшний день основным методом лечения пациентов со ЗО ОНП
и ПН является комбинированный, ведущим компонентом которого остается
хирургическое вмешательство, обеспечивающее хороший локо-регионарный
контроль. Опыт применения эндоскопических методик лечения ЗО ОНП и ПН
за последние десятилетия показал, что они не уступают классическим
наружным доступам с точки зрения практичности и эффективности
у большинства пациентов [Arnold A. et al., 2012; Simon C. et al., 2020; Torabi S.J.
et al., 2020; Anschuetz L. et al., 2023].

Согласно рекомендациям европейского консенсуса по эндоскопическому
лечению опухолей ОНП, ПН и основания черепа (European Position Paper on
Endoscopic Management of Tumours of the Nose, Paranasal Sinuses and Skull
Base) [Lund V.J. et al., 2010], не до конца решенными до настоящего времени
остаются многие вопросы, связанные с практическим применением
эндоскопических методов в лечении ЗО ОНП и ПН. Важно оценить
возможность их применения при хирургическом лечении ЗО ОНП и ПН
и определить четкие показания, необходимость выполнения резекций единым
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блоком, а также возможности эндоскопического лечения ЗО по сравнению
с классическими наружными доступами с точки зрения выживаемости,
качества жизни пациентов и степени радикальности хирургического
вмешательства.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнялась на базе государственного учреждения

«Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской
радиологии им. Н.Н. Александрова»: «Разработать и внедрить метод
эндоскопического эндоназального хирургического лечения пациентов
со злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости носа»
подпрограммы «Злокачественные опухоли» Государственной научно-
технической программы «Научно-техническое обеспечение качества
и доступности медицинских услуг» 2021–2025 гг. (номер госрегистрации
20201031 от 23.06.2020 г., срок выполнения: I кв. 2020 г. – IV кв. 2023 г.).

Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям научно-
технической и инновационной деятельности в Республике Беларусь
на 2016–2020 гг., утвержденным Указом Президента Республики Беларусь
от 22.04.2015 г. № 166 (пункт 4. Медицина, фармация, медицинская техника:
технологии профилактики, диагностики и лечения заболеваний), а также
приоритетным направлениям научно-технической и инновационной
деятельности на 2021–2025 гг., утвержденным Указом Президента Республики
Беларусь от 07.05.2020 г. № 156 (пункт 2. Биологические, медицинские,
фармацевтические и химические технологии и производства: диагностика,
медицинская профилактика и лечение инфекционных, включая вирусной
этиологии, и неинфекционных заболеваний, экспертиза качества медицинской
помощи).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: повысить эффективность лечения пациентов со

злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости носа путем
разработки и внедрения алгоритма предоперационного планирования и метода
эндоскопического эндоназального хирургического лечения.
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Задачи исследования:
1) определить причины развития рецидива у пациентов со

злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости носа после
лечения по радикальной программе в ретроспективной группе;

2) разработать и внедрить метод эндоскопического эндоназального
хирургического лечения пациентов со злокачественными опухолями
околоносовых пазух и полости носа;

3) разработать и внедрить алгоритм предоперационного планирования
эндоскопического эндоназального хирургического лечения пациентов
со злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости носа;

4) оценить эффективность разработанного метода эндоскопического
эндоназального хирургического лечения пациентов со злокачественными
опухолями околоносовых пазух и полости носа.

Объект исследования: пациенты со злокачественными опухолями
околоносовых пазух и полости носа, с морфологически подтвержденным
диагнозом, которым проводились различные варианты специального лечения
по радикальной программе в период с 2009 г. по 2022 г. на базе РНПЦ ОМР
им. Н.Н. Александрова.

Предмет исследования: непосредственные и отдаленные результаты
применения метода эндоскопического эндоназального хирургического
лечения.

Научная новизна

На основе анализа отдаленных результатов лечения по радикальной

программе пациентов со ЗО ОНП и ПН за длительный период времени
наблюдения выявлены причины рецидива заболевания. Установлено, что
независимую статистически значимую связь с развитием рецидива имеют
следующие показатели: отсутствие хирургического компонента в лечении
увеличивает риск развития рецидива в 2,08 раза (95% ДИ 1,23–3,58, р=0,008);
распространенность опухолевого процесса Т3-Т4 – в 1,88 раза (95% ДИ
1,02–3,47, р=0,043); возраст (60 лет и старше) – в 1,79 раза (95% ДИ 1,14–2,78,
р=0,011), при меланоме вероятность развития рецидива в 3,49 раза (95% ДИ
1,38–8,80, р=0,008).

Разработан и внедрен соответствующий современным требованиям
эндоскопический эндоназальный метод хирургического лечения пациентов
со ЗО ОНП и ПН с систематизированной совокупностью приемов выполнения
различных объемов оперативных вмешательств в зависимости от
распространенности опухолевого процесса в ОНП и ПН и доказана его
высокая эффективность за счет минимизации степени хирургической травмы
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тканей челюстно-лицевой области, снижения частоты послеоперационных
осложнений.

С учетом анализа различных классификаций и систематизации
вариантов строения анатомических структур переднего основания черепа,
ОНП и ПН и их связи с развитием осложнений научно обоснован и разработан
алгоритм предоперационного планирования хирургического лечения ЗО ОНП
и ПН с использованием данных мультисрезовой компьютерной томографии
лицевого черепа, что позволило определять различные анатомические
варианты расположения ключевых, жизненно важных анатомических
структур ОНП, ПН и основания черепа, интерпретировать анатомию
операционного поля, судить о распространенности опухолевого процесса,
анатомических областях высокого риска и как следствие – минимизировать
риск интраоперационных осложнений.

Положения, выносимые на защиту

1. Распространенность опухолевого процесса, соответствующая

критерию Т3-Т4, отсутствие хирургического компонента в лечении, возраст
старше 60 лет и патогистологическая форма опухоли – меланома являются
основными причинами развития рецидива ЗО ОНП и ПН (ОР=1,88; р=0,043;
ОР=2,08; р=0,008; ОР=1,79; р=0,011 и ОР=3,49; р=0,008 соответственно).

2. Хирургическое лечение пациентов со ЗО ОНП и ПН с применением
классических наружных доступов характеризуется высокой травматичностью
и частотой послеоперационных осложнений (59,3%), включая стойкие
нарушения чувствительности в зоне иннервации ветвей верхнечелюстного
нерва (56,0%), назальную ликворею (0,8%), формирование сквозных дефектов
(2,5%), и эстетически неудовлетворительным результатом, обусловленным
западением мягких тканей щеки (23,0%).

3. Разработанный алгоритм предоперационного планирования
хирургического лечения пациентов со ЗО ОНП и ПН с использованием данных
МСКТ лицевого черепа позволяет своевременно оценить риски повреждения

[…]

з’яўляецца асноўнай прычынай першаснай нявылечанасці і рэцыдыву
захворвання.

Распрацаваны і ўкаранёны алгарытм перадаперацыйнага планавання
эндаскапічнага энданазальнага хірургічнага лячэння, які дазваляе мінімізаваць
рызыку інтрааперацыйных ускладненняў.

Распрацаваны і ўкаранёны метад эндаскапічнага энданазальнага
хірургічнага лячэння пацыентаў са злаякаснымі пухлінамі каляносавых пазух
і поласці носа, які дазваляе выключыць разрэзы тканак сківічна-тварнай
вобласці, што прыводзяць да фарміравання знявечаных рубцоў на твары,
пашкоджання верхніх альвеалярных галін верхнясківічнага нерва, галін
тваравага нерва, западзення мяккіх тканак шчакі, якія сустракаюцца пры
выкарыстанні традыцыйных доступаў у 100,0%, 100,0%, 16,0% і 23,0%
выпадкаў адпаведна пры супастаўных аддаленых выніках лячэння
(3-гадовая скарэкціраваная выжывальнасць – 76,8±8,1% і 80,6±4,8% (р=0,94);
безрэцыдыўныя – 73,6±7,2% і 62,8±5,9% (р=0,61) адпаведна).

Рэкамендацыі па выкарыстанні вынікаў: распрацаваныя алгарытм
і метад могуць быць выкарыстаны для лячэння злаякасных пухлін
каляносавых пазух і поласці носа.

Галіна прымянення: анкалогія.
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РЕЗЮМЕ
Макаревич Михаил Николаевич

Эндоскопическое эндоназальное хирургическое лечение пациентов
со злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости носа

Ключевые слова: злокачественные опухоли околоносовых пазух и
полости носа, эндоскопическое эндоназальное хирургическое лечение,
наружные доступы хирургического лечения, рецидив.

Цель исследования: повысить эффективность лечения пациентов
со злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости носа путем
разработки и внедрения алгоритма предоперационного планирования
хирургических вмешательств и метода эндоскопического эндоназального
хирургического лечения.

Материал и методы исследования: материалом для анализа
результатов лечения пациентов со злокачественными опухолями
околоносовых пазух и полости носа явились данные 249 пациентов T1-4N0M0,
которым проводились различные варианты специального лечения по
радикальной программе в РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова: 205 пациентов
ретроспективной группы с 2009 по 2018 г. и 44 пациента проспективной
группы с 2019 по 2022 г.

Результаты и их новизна: проведенный анализ установил, что
отсутствие хирургического компонента в лечении пациентов по радикальной
программе является основной причиной первичной неизлеченности и
рецидива заболевания.

Разработан и внедрен алгоритм предоперационного планирования
эндоскопического эндоназального хирургического лечения, позволяющий
минимизировать риск интраоперационных осложнений.

Разработан и внедрен метод эндоскопического эндоназального
хирургического лечения пациентов со злокачественными опухолями
околоносовых пазух и полости носа, позволяющий исключить разрезы тканей
челюстно-лицевой области, приводящие к формированию обезображивающих
рубцов на лице, повреждение верхних альвеолярных ветвей верхнечелюстного
нерва, ветвей лицевого нерва, западения мягких тканей щеки, встречающихся
при использовании традиционных доступов в 100,0%, 100,0%, 16,0% и 23,0%
случаев соответственно при сопоставимых отдаленных результатах лечения
(3-летняя скорректированная выживаемость – 76,8±8,1% и 80,6±4,8% (р=0,94);
безрецидивная – 73,6±7,2% и 62,8±5,9% (р=0,61) соответственно).

Рекомендации по использованию результатов: разработанные
алгоритм и метод могут быть использованы для лечения злокачественных
опухолей околоносовых пазух и полости носа.

Область применения: онкология.
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Endoscopic endonasal surgical treatment of patients with malignant
tumors of the paranasal sinuses and nasal cavity

Keywords: malignant tumors of the paranasal sinuses and nasal cavity,
endoscopic endonasal surgical treatment, external approaches in surgical treatment,
relapse.

Objective of the study: to improve the effectiveness of treatment of patients
with malignant tumors of paranasal sinuses and nasal cavity by developing and
implementing an algorithm of preoperative planning of surgical interventions and a
method of endoscopic endonasal surgical treatment.

Material and methods: for the analysis of the treatment results of patients
with malignant tumors of paranasal sinuses and nasal cavity, the data of 249 patients,
T1-4N0M0 who underwent various options of special treatment according to the
radical program at the N.N. Alexandrov National Cancer Centre was used, among
them 205 patients of the retrospective group from 2009 to 2018 and 44 patients of
the prospective group from 2019 to 2022.

The results and novelty: as a result of the analysis it was established that the
absence of surgical component in the treatment of patients according to the radical
program is a main reason for the primary incurability and relapse of the disease.

The algorithm of preoperative planning of endoscopic endonasal surgical
treatment has been developed and implemented; it allows to minimize the risk of
intraoperative complications.

The method of endoscopic endonasal surgical treatment of patients with
malignant tumors of paranasal sinuses and nasal cavity has been developed and
implemented; it allows to avoid incisions of the maxillofacial tissues, leading to the
formation of disfiguring scars on patient’s face, damage to superior alveolar
branches of maxillary nerve, branches of the facial nerve, recession of soft tissues
of the cheek, which occur in case of using traditional approaches in 100.0%, 100.0%,
16.0% and 23.0% of cases, respectively, with comparable long-term treatment
results (3-year adjusted survival – 76.8±8.1% and 80.6±4.8% (p=0.94); relapse-free
– 73.6±7.2% and 62.8±5.9% (p=0.61), respectively).

Recommendations for using the results: the developed algorithm and
method can be used to treat malignant tumors of paranasal sinuses and nasal cavity.

Scope: oncology.