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Михаил Николаевич Макаревич в 2003 г. окончил лечебный факультет
учреждения образования «Белорусский государственный медицинский
университет» по специальности лечебно-профилактическое дело и в 2004 г.
прошел стажировку по специальности хирургия. В этом же году прошел
переподготовку по специальности «Оториноларингология». С 2005 г. работает
в государственном учреждении «Республиканский научно-практический
центр онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова» (РНПЦ
ОМР им. Н.Н. Александрова). В 2005 прошел переподготовку по
специальности «Онкология», в 2018 - по специальности «Пластическая
хирургия», в 2022 - по специальности «Онкохирургия». С 2008 г. по 2011 г.
прошел обучение в клинической ординатуре по специальности «Онкология».
С 2024 г. обучается в аспирантуре по специальности «Онкология». В 2015 г.
присвоена высшая квалификационная категория.

М.Н. Макаревич за время работы в ГУ РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова
сформировался как грамотный, разносторонне подготовленный специалист.
Владеет современными методами диагностики и лечения опухолей головы и
шеи. Широко на практике использует имеющиеся знания. В работе
инициативен, исполнителен, дисциплинирован, является
высококвалифицированным хирургом, способным взять на себя
ответственность в принятии решений по сложным вопросам, находящимся в
его компетенции. Постоянно повышает свой профессиональный уровень.
Принимал неоднократное участие в международных конференциях и мастер-
классах по проблемам онкологии (Австрия, РФ), реконструктивной хирургии
(РФ, Украина, Австрия), эндоскопической хирургии околоносовых пазух,
полости носа и основания черепа (РФ, Турция, Нидерланды). Владеет
знаниями отечественных и зарубежных достижений в области диагностики,
лечения и медицинской реабилитации пациентов с опухолями полости носа и

околоносовых пазух, методами обработки информации с применением
электронно-вычислительной техники и оформлением научной документации
по проведенным исследованиям. Строго соблюдает правила внутреннего
трудового распорядка, проявляет организованность и собранность,
добросовестно относится к работе. Пользуется заслуженным авторитетом и
уважением сотрудников центра.

М.Н. Макаревич активно занимается научной деятельностью. Является
автором 14 научных работ по теме диссертации, в том числе 5 статей в
рецензируемых журналах ВАК, 1 статьи в рецензируемом журнале по
специальности «Оториноларингология», 6 тезисов докладов научных
конференций и 2 инструкций по применению, утвержденных Министерством
здравоохранения Республики Беларусь.

М.Н. Макаревич являлся ответственным исполнителем научно-
исследовательской работы «Разработать и внедрить метод эндоскопического
эндоназального хирургического лечения пациентов со злокачественными
опухолями околоносовых пазух и полости носа» подпрограммы
«Злокачественные опухоли» Государственной научно-технической
программы «Научно-техническое обеспечение качества и доступности
медицинских услуг» 2021-2025 гг. (номер госрегистрации 20201031 от
23.06.2020 г., срок выполнения: I кв. 2020 г. - IV кв. 2023 г.).

Выполненная М.Н. Макаревичем диссертация «Эндоскопическое
эндоназальное хирургическое лечение пациентов со злокачественными
опухолями околоносовых пазух и полости носа», представляемая к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является
самостоятельно выполненной научной работой и посвящена вопросу
повышения эффективности лечения пациентов со злокачественными
опухолями околоносовых пазух и полости носа путем разработки и внедрения
алгоритма предоперационного планирования и метода эндоскопического
эндоназального хирургического лечения.

Автором были определены проблемные вопросы хирургического лечения
пациентов со злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости
носа и предложены пути их решения, обработана медицинская документация,
созданы электронные базы данных, проведена статистическая обработка
данных и анализ полученных результатов.

Диссертационная работа включает аналитический обзор литературы, в
котором освещены основные показатели онкологической статистики,
современные подходы к диагностике и лечению, основные этапы
формирования методов хирургического лечения злокачественных опухолей
околоносовых пазух и полости носа в мире и Республике Беларусь.

М.Н. Макаревичем проведен детальный анализ отдаленных и
непосредственных результатов, а также последствий и осложнений лечения

пациентов со злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости
носа. Анализ показал, что лечение без хирургического компонента,
распространенность опухолевого процесса ТЗ-Т4, возраст (60 лет и старше) и
наличие патогистологической формы «меланома» являются основными
причинами развития рецидива заболевания. В группе пациентов, получивших
лечение с хирургическим компонентом, пятилетняя общая выживаемость
(53,1±4,7%,) значимо выше (р<0,001), чем в группе пациентов, получивших
лечение по радикальной программе без хирургического компонента
(23,0±4,9%), как и пятилетняя безрецидивная выживаемость - 58,2±5,4% и
29,8±8,2% соответственно.

Впервые был проведен анализ последствий и осложнений хирургического
лечения пациентов со злокачественными опухолями околоносовых пазух и
полости носа с использованием классических наружных доступов, который
показал, что они характеризуются высокой степенью травматичности и
частотой послеоперационных осложнений 59,3% (72/122), включая стойкие
нарушения чувствительности в зоне иннервации ветвей верхнечелюстного
нерва 56% (68/122), назальную ликворею 0,8% (1/122), формирование
сквозных дефектов 2,5% (3/122), и эстетически неудовлетворительным
результатом, обусловленным западением мягких тканей щеки у 23% (28/122)
пациентов.

С целью минимизации хирургической травмы, осложнений и более
радикального удаления опухоли в труднодоступных и плохо обозримых
отделах основания черепа разработан метод эндоскопического
эндоназального хирургического лечения и алгоритм предоперационного
планирования эндоскопического эндоназального хирургического лечения,
позволяющий планировать хирургическое вмешательство по данным
мультисрезовой компьютерной томографии, грамотно интерпретировать
анатомию операционного поля и как следствие - выбрать индивидуальную
комбинацию хирургических приемов.

Применение разработанного метода и алгоритма позволили в 100%
случаев [95% ДИ 92-100%] избежать жизнеугрожающих интраоперацинных
осложнений, исключить разрезы тканей челюстно-лицевой области,
повреждения верхних альвеолярных ветвей верхнечелюстного нерва, ветвей
лицевого нерва, западения мягких тканей щеки, приводящих к формированию
обезображивающих рубцов на лице.

Доказано, что с позиции хирургической травмы, эстетических и
функциональных результатов разработанный метод эндоскопического
эндоназального хирургического лечения пациентов со злокачественными
опухолями околоносовых пазух и полости носа обладает преимуществами по
сравнению с хирургическим лечением с применением классических наружных
доступов при сопоставимых отдаленных онкологических результатах - общая

трехлетняя выживаемость в группе с применением метода эндоскопического
эндоназального хирургического лечения и в группе с применением
классических наружных доступов составляла 69,0±8,2% и 74,3±5,2%,
(р=0,892); безрецидивная трехлетняя - 73,6±7,2% и 62,8±5,9% соответственно
(р=0,608).

Ученая степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12
- онкология может быть присуждена М.Н. Макаревичу за:

1. определение причин, увеличивающих риск развития рецидива после
проведенного специального лечения по поводу злокачественных опухолей
околоносовых пазух и полости носа в 2,08, 1,88, 3,49 и 1,79 раза
соответственно: лечение без хирургического компонента (95% ДИ 1,23-3,58,
р=0,008), распространенность опухолевого процесса ТЗ-Т4 (95% ДИ 1,02-3,47,
р=0,043), меланома (95%» ДИ 1,38-8,80, р=0,008) возраст 60 лет и старше (95%
ДИ 1,14-2,78, р=0,011);

2. разработку и внедрение нового метода эндоскопического
эндоназального хирургического лечения пациентов со злокачественными
опухолями околоносовых пазух и полости носа, позволяющего избежать всех
осложнений хирургического лечения с применением классических наружных
доступов при сопоставимых отдаленных результатах лечения: трехлетняя
скорректированная выживаемость в проспективной группе - 76,8±8,1% и
80,6±4,8% - в группе сравнения, р=0,939; трехлетняя безрецидивная
выживаемость - 73,6±7,2% и 62,8±5,9% соответственно, р=0,608;

3. разработку и внедрение алгоритма предоперационного планирования
эндоскопического эндоназального хирургического лечения пациентов со
злокачественными опухолями околоносовых пазух и полости носа,
позволяющего избежать жизнеугрожающих интраоперационных осложнений
в 100% случаев при применении разработанного эндоскопического
эндоназального хирургического метода лечения.

Заведующий лабораторией онкопатологии
головы и шеи с группой онкопатологии
центральной нервной системы
государственного учреждения
«Республиканский научно-практический
центр онкологии и медицинской радиологии

. ,_им. Н.Н. Александрова»,
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